
 diário oficial Nº 34.774  5 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de novembro de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

Protocolo: 732664

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.693/2021-CCG DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1325489,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, SILVIO GOMES DA COSTA do cargo em comissão de 
Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secreta-
ria de Estado da Fazenda.
II. nomear RODOLFO JOB DE ARAUJO CORREA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 34.773, de 23 de novembro de 2021.

PORTARIA Nº 1.695/2021-CCG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1319617
R E S O L V E:
autorizar JAIME DA SILVA BARBOSA, Secretário Regional de Governo do 
Marajó, a viajar no trecho Belém/São Sebastião da Boa Vista/Belém, no 
período de 26 a 28 de novembro de 2021, a fim de participar da ação de-
nominada “Boa Vista de Volta ao Trabalho”, concedendo para tanto, 2 e ½ 
(duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.696/2021-CCG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1328791,
R E S O L V E:
autorizar JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário de Estado de Ad-
ministração Penitenciária, a viajar no período de 22 à 25 de novembro 
de 2021, para a cidade de Mossoró/RN, a fim de realizar visita técnica 
à Penitenciária Federal de Mossoró, e posteriormente à Brasília/DF, para 
participar de reunião do CONSEJ, devendo responder pelo expediente do 
órgão, na ausência do titular, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Secretário 
Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.697/2021-CCG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1315108,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, IZABEL CELESTE FERREIRA FEIO do cargo em comis-
são de Diretor de Divisão, código, GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 23 de novembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.698/2021-CCG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2021/1326995,
R E S O L V E:
exonerar ALEXANDRE LEAL CORREA do cargo em comissão de Coordena-
dor do Núcleo de Tecnologia da Informação, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 23 de novembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.699/2021-CCG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2021/1326995,
R E S O L V E:
exonerar RODRIGO ARAUJO DE OLIVEIRA do cargo em comissão de Geren-
te de Desenvolvimento e Manutenção de Sistema, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 23 de novembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.700/2021-CCG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDREA RIBEIRO DA CUNHA CÂMARA do cargo em comissão 
de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear JUCIREMA DE SOUZA GOMES para exercer o cargo em comis-
são de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.701/2021-CCG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar CLEBERSON BARROS DIAS do cargo em comissão de Coor-
denador da Área de Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Produção, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo do 
Nordeste do Pará.
II. nomear LUANNY KAROLINE SOUZA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador da Área de Desenvolvimento Econômico e Incen-
tivo à Produção, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional 
de Governo do Nordeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.702/2021-CCG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar GABRIEL DA SILVA CORDEIRO do cargo em comissão de Co-
ordenador da Área de Segurança, código GEP-DAS-011.5, com lotação no 
Centro Regional de Governo do Nordeste do Pará.
II. nomear JOYCIANE DE LIMA PEREIRA MELO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador da Área de Segurança, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Centro Regional de Governo do Nordeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 732668


